splendescēt scobes. qui aurum eruant, quām qui aurum effodiant. Vnde & chrysoplygia, id est aurila

chrysoplygia. uacra sunt appellata. Galli quidem digniora esse sua prædicāt metalla, quæ in Cem

Cēmenus mōs palæ. meno montesunt, præsertim quæ ad Pyrenen uergunt. Verum enim uero quod

* palas legēdū his è locis educitur magis probatum est. Inter auri autem micas quandoq; dimi-

non pilas, sunt enim massulae diæ libræ grumos, quas † pilas uocant, repertos fuisse memoriae traditum est, qui

auri selibrales paruae admodum purgationis indigeant. Traditum etiam est scissis lapidibus,

quarū & Plin. glebulas quasdam papillis mammarum similes inueniri. Ex auro autem excocto,

cōmeminit. & tenaci quadam creta repurgato purgamentum electrum est. Rursus hoc exco-

quitur, commixtionem auri atq; argenti habens, argentum quidem exuritur, cæte-

Auri liquefa- rum aurum ipsum remanet. Forma enim fusilis & lapidosa, ea propter paleis au-

ciendi purgan rum potius liquefit, quoniā cum flāma mollis existat, ad illud se se pariter metitur,

dīq; ratio. quod & facile cedit, facileq; diffunditur, carbo autem caloris uehementia liquefa-

cens, & in sublime tollens magis ac magis absunit. In Erythrīs uero hinc extra-

hitur, & prope lauatur in alucolis, uel puteus ipse mollificatur, limusq; hinc hau-

stus eluitur. Argentareas autem fornaces excelsas efficiunt, ut fumosa illa glebarum

euaporatio tollatur in altum. grauis enim est & perniciosa. Ærariæ quoq; effodinæ

uocantur aureæ, ex quibus per coniecturas licet agnoscere, aurū inde prius effodi-

Posidonius. solitum. Posidonius autem cum effodiendi locos multitudinemq; laudibus extol-

lat & eorū uirtutem, ab solita minime abstinet eloquentia, uerum diuino quodam

afflatus spiritu, per ipsos agitatur excessus. Haud enim fidē (inquit) abngeo fabu-

læ, quod sylvis aliquando per incendia absumptis, terra ipsa auri atq; argenti fera-

cissima

cissima per noua naefferbuit. Mor quam quadā feci inspectet, inquit, e dam maiestatis ne modo, sed & diuī reditam) subterra deus inhabitat. Ta ac & ipse ex metall morans, scitum ill te acriter hom dum esse praefole ei declarat, oblique in flumina incide quidē ænigmati si assumperunt, nor ænigmatis fructu scilicet ipsum, at tum eximunt. Stat gant, uerum effod insulis, & è Britan mi ad septentrion minare, fama est. re, quam mulieres den talia de metall circa nouam Carth bestad, circiter xx. urias operariorum la per dies singulos nociationis est. De super aquas susp aquata diffusis aq plumbo purum ar publicæ, neque hic auraria uero res f uero Castraone pec genti pars parua im autem à Castraonen in eo sint argentaria si, quin non ingentis ad dignitatis access uaram uocabulo, re tulum, Gades uero mento sic cecinisse. Am. ypsil. Zed. op.

cissima per noua quædam in superficiem, & in superiorem telluris faciem germina efferbuit. Montes enim omnes, & omnem tumulum materiem esse monetæ, quam quædā fœlicitatis abundantia cumulauerit. Quod si quis regionem ipsam inspectet, inquit, effluentis ubiqꝫ perpetuo naturæ thesauros, & imperatoriæ cuiusdam maiestatis nequaquam deficiens ærarium esse dicat. Non enim diues tantum modo, sed & diuitias sufficiens & suggerens est (inquit) regio. Penesqꝫ illos (ut uereditam) subterraneum locum, non infernus, sed Pluto, id est Dis ipse opulentiae ^{Pluto.} deus inhabitat. Talia quidem speciosa quadam figura de hisce locutus est, perinde ^{Phalerij dictū.} ac & ipse ex metallis copiosa usus oratione. Effodientium uero solertiam commorans, scitum illud Phalerij adiungit, qui in argenti fodinis agri Attici sic intentatqꝫ acriter homines effodere afferit, ut in superiora Plutonem ipsum adducendum esse præstolentur. Horum igitur studium ac sedulitatem Ægyptiæ æqualem esse declarat, obliquas ac profundas concidentium fistulas, in quibus sœpenumero in flumina incidunt. Hunc autem dolum non eundem esse & Atticis, sed illis quidē ænigmati similem esse scrutandi metalla rationem. Nam t̄ quocunqꝫ (ait) assumpserunt, non sumpsere, quod autem habebant amiserunt. His uero magis atqꝫ magis fructuosum est, quoniam æs facientes, quartam educunt terræ partem, scilicet æs ipsum, at priuatim argentum effodientes diebus tribus Euboicum talen tum eximunt. Stannum in superficie nequaquam reperiri asserit, ut historici uul- gant, uerum effodi. Generari autem in Barbaris supra Lusitanos, & in Cassiterijs insulis, & ē Britannis Massiliam deferri. In Artabris uero, qui Lusitanæ postremi ad septentrionem & occasum sunt terram argento, stanno, auro albicante eger- minare, fama est. nam argento mixtum est. Hanc autem terram amnes ipsos deferre, quam mulieres sarculis euellentes, ablueret panno implicitam t̄ eni m̄slū. Ipse qui dem talia de metallis scripta reliquit. Polybius autem effodiendi argenti locos, qui circa nouam Carthaginem sunt memorans, maximos esse dicit, distare uero ab ur- bestad. circiter xx. in circuitu stad. cccc. Quo in loco quatuor hominum t̄ cenc- turias operariorum manere, qui tunc populo Romano xxv. drachmarum mil- liaper dies singulos referebant. Reliquam operationem omitto. longioris enim scri- mocinationis est. Ductilem autem glebam argenteam (ut ait) conterūt, cribris in- desuper aquas suspensam agitant. Rursus quæ subsistunt conterunt, quæ iterum liquata diffusis aquis conterunt, quintam deinde subsistentiam digestam effuso plumbo purum argentum educunt. Nunc etiam sunt argenti fodinae, nō quidem publicæ, neque hic nec alijs in locis, sed in priuatorum possessiones demigrarunt. Aurariæ uero res fisci habentur ut plurimum. Hincautem cum alijs in locis, tum uero Castaone peculiaris est effodiendi plumbi natura & metallum, cui etiam ar- genti pars parua immixta est, non adeo ut eius utilis sit expurgatio. Non procul autem à Castaone mons est ē quo Baetis effluit, quem argentum nominant, cum ^{castaon.} in eo sint argentariæ. Author uero est Polybius, & hunc & Anam ē Celtiberia na- sci, qui non ingentis distant inter se stad. Cum enim Celtiberi plurimam fortunæ acciditatis accessionem uendicassent, finitimam totam regionem eodem nomi- natam uocabulo, reddiderunt. Videntur sane, priscos illos Baetin nominasse Tar- tessum, Gades uero insulasqꝫ uicinas Erythiam. Ideo Stesichorum de Gerionis ar- mento sic cecinisse existimant,

δύοτι γενθέσιν ζεδόμη ἀντιπέρας κλεινᾶς ἵριθιας

*Gr̄ecū signi-
ficantius sonat
στάννον μὲν γὰρ αἴ-
τησθαι φυσίην εἰ-
νασθαι, στάννη
ἔχον ἀνισθαῖσθαι,
id est, quæcūqꝫ
quidem recepe-
runt, non acce-
perunt, que au-
tem habebant
abiecerūt. allu-
sio ad anigma
illud, quod in
uita Homerire
fert Herodotus

Artabri.

Stannum.
*τάννησθαι gr̄e-
cā reliquit di-
ctionem, forte
quia nō intelle-
xit quādō gr̄e-
cū quoqꝫ exem-
plar hic corru-
ptum uidetur.
*τέσσαρας uv-
piādās gr̄e-
est.

Fodinae auri &
argentī.

Baetis.

Argentū mons

Tartessus.

Gades.

Erythraa.

ταρτησὸν τοταμὸν ταρεὰ τηγὸν ἀπέρονας ἀγυνερίζεις.

Vt è regione illustris Erythiæ progenitum fuerit

Penes argenteos immensi Tartessi fontes, occultasq; petras.

Cum autem fluuius duobus erumpat ostijs, oppidum inter ipsius cursum quoniam habitatum fuisse constat, quod Tartessum, eodem quo fluuius nomine appellatum est, extiterit, agrumq; Tartessium, quem Turduli hac ætate pascuntur.

Turduli. Eratosthenes quoque contiguam Calpæ terram Tartessiam uocitari perhibet, & Erythiam eximiae felicitatis insulam. Aduersus quem Artemidorus scribens, & hæc ab eo falso commemorari tradit, sicut & de distantia à Gadibus ad Sacrum promontorium, quod abesse dierum quinque nauigatione dicit, cum nō plura quam mille & DCC. stad. esse constet, & maris aestuaria hucusq; transmitti, cum hoc qua

quauerum circum orbem terrarum euenerat, & Hispaniæ partes ad aquilonem uer

gentes faciliorem ad Gallias habere meatum, quam qui per oceanum nauigatio-

nem agunt. Et quæcumque alia tradidit Pytheæ uerbis per arrogantiam inductus,

**ποιόφαντος.* Poëta uero † grandiloquus atque peritissimus, occasiones suppeditauit ad cognoscendum, ut eorum locorum minime fuerit ignarus, quæ suas non fugerint aures, si recte quis utrumque ratiocinari uoluerit. Et quæ de ipsis deterius differantur, & quæ melius ueriusq; Deterius quidem quod ad occasum extrema audierat istac,

ubi, quemadmodum idem inquit,

εἰς ὄχεανόν εὐπίπτῃ λαμπρὸν φάσον πελίδιο,

Ἐλκωμ νύκτα μέλαναν ἐπὶ Λειλῶν ἀρσεῖαν.

Oceanum irrumpunt splendentia lumina solis,

Almae telluri noctem qui ducit opacam.

Noctem uero diri ominis & inferno propinquam esse liquet, infernum autem

Tartaro. unde si quis audiuerit quæ de Tartesso referuntur, conjecturam facere posse terit, Tartarum hinc esse denominatum, ultimum uidelicet subterraneorum locum.

Cimmerij. Adiecit & fabulam, poëticum seruans officium, quemadmodum cum Cimmerios ad septentrionem & occasum habitantes nosset in locis ad Bosporum sitis, eos tamen ad infernum constituit. Forsan propter communem aliquem ritum Ionum ad hanc gentem. Ætate enim Homeri uel paulo ante, accessum ad Cimmerios fa-

**ταῦς δὲ κανὼν* etiam *ταῦς ἵπονος ταῦς* *παντοῖος τὸ* *πλανῆτας.* *idest* *historia.* Cyaneis uero similes finxit. Planetas scopu lum describit *Romer. odys. lib. ii.* pro ipsarum ratione Cyanearum, quas errabundas † appellant, insinuatum ab eo,

Cyaneæ. & deterius traduxerit, melius autem ex his considerabitur. Cum enim Herculis ex

Symplegades. Symplegades, id est inuicem se concutientes, nomen assuetæ sunt, & pro-

***πλανῆτας.** pterea per illas Iasonem cursum tenuisse posuit, columnarumq; & Siciliæ fretum pro ipsarum ratione Cyanearum, quas errabundas † appellant, insinuatum ab eo, ex fabulamento quidem Tartari, ad locorum Tartessi mentionem obscurius quis

& deterius traduxerit, melius autem ex his considerabitur. Cum enim Herculis ex

ercitus ad hæc usque loca Phoeniciamq; profectus esset, illorum hominum diuicias

otiosamq; uitam sibi descriptis. Hi namq; sic à Phoenicibus subiugati fuere, ut plus

Turdetaniæ urbes confinesq; loci ab eis his habitetur annis. Vlyssis etiā exerci-

tus in istis constitutus regionibus & ab illo occasionem præstisso mihi uidetur,

ut ad describendam Odysseam sicut & Iliada, ex rerum euentu poëtico de more

animum induixerit. Non solum enim Italiæ ac Siciliæ loca, & aliæ res quædam, ta-

lium signa præse ferunt atque describunt. Sed etiam in Hispania urbs Vlyssæ, &

Miner

Mineruæ templi dicant bellum fui sitatemq; committatur, obuenit. Va exiūns, cū eis qui conueris funt. Et sifilegnominiam cebat. Rursus erat Menelai & Vlys tot militiarum & (hoc enim Phcen dle finxit, quo Pi dūtēs nātōs op̄ wād idētānūwātōs tōs, o n̄t̄fālās. Biōtū wād n̄t̄fālās, wāt̄ d̄ḡx̄wād idāt̄fālās. L̄yōt̄ idāt̄fālās. K̄n̄t̄fālās. Elysium in campu Dītē transmitten Existitq; uiris ubi Non hyemis uis Stridula sed semp Ingens oceanus, Aēris enim salu occasum uergenst ferum esse fabula no locum describi p̄t̄fālās. d̄ḡx̄wād idāt̄fālās. Hic Minoa Iouis c Qui aurea sceptrat Posteriores inde identcs in Hespe tatas celebrant, qu dum à Mauritania & Hispaniae & extrem occuparunt soluerunt imperiū. nām ductore Barc prodidere) argente redigerunt. Conie co in tractu longæ tērū hunc in modu lyp̄t̄fālās. q̄n̄t̄fālās

Mineruæ templū, & cætera penè uestigia infinita illius errorem & Trojanum in= vlyssæ urbs.
dicant bellum fuisse, pariterq; & expugnatorum & expugnantium calamitates ua Cadmea uictoria
stitatemq; commonstrant, nimirum quibus ut Cadmeam uictoriam assequeren= ria, prouerb.
tur, obuenit. Vastatis enim eorum domibus, & paucis in singulos accendentibus exuujs, cū eis qui fuere superstites fides nulla haberetur, ex periculis ad piraticam conuersi sunt. Et Græci tum spoliati tum dedecore infamati, tandiu sine suis man
fisse ignominiam putabant, tum uero ad illos inanem se redire quisq; turpe esse du
cebat. Rursus error Aeneæ & Anthenoris & Henetorum, similiter & Diomedis &
Menelai & Vlyssis memoriae proditus est, aliorumq; complurium. Poëta igitur tot militiarum & ad ultima Hispaniæ gnarus, opesq; & alias uirtutes intelligens,
(hoc enim Phœnices tū indicant) eo in loco piorū regionem & Elysium campum esse finxit, quo Proteus Menelaum transmissurum esse dicit,